<sup>3</sup> *De Div. Quaest.* 83, q. 25 (ML 40, 17) : « Pertinet autem ad vitam rectam, ea quae non sunt metuenda non metuere. Mors autem metuenda non est ». Cf. *De B. Vita* 4, 33 (ML 32, 975. CSEL 63, 114). *Sol.* I, 9, 16 (ML 32, 877-878). *Ep.* 10, 2 (ML 33, 74. CSEL 34, 1, 23-24). L'affirmation suivante est d'un ton plus néoplatonicien : le désir d'adhérer totalement à la Vérité, fait qu'on ne craint pas la mort qui est la libération du corps : *De Quant. An.* 33, 76 (ML 32, 1077).

<sup>4</sup> *De Ord.* I, 11, 32 (ML 32, 994. CSEL 63, 144), où il attribue à sa mère : « . . . nec cuiusvis incommodi fortuiti, nec ipsius mortis, quod viris doctissimis difficillimum est, horrore terrearis . . . ». *Sol.* II, 13, 23 (ML 32, 896) : « O multum beatos, quibus sive ab ipsius, sive abs quolibet, non esse metuendam mortem, etiamsi anima intereat, persuasum est ! At mihi misero . . . ».

<sup>5</sup> *De Ord.* I, 3, 8 (ML 32, 981. CSEL 63, 126). — *Retr.* I, 3, 2 (ML 32, 588) I, 3, 6 (CSEL 36, 20).

<sup>6</sup> *De Civ. Dei* XIV, 10. XIX, 4, 4 (ML 41, 417. 629. CSEL 40, 2, 25-26. 376-377).

mauvaise. Celle-ci est plutôt indifférente. Dans notre doctrine, on ne demande pas si l'on se fâche, mais pourquoi l'on se fâche ; pas si l'on est triste, mais pourquoi l'on est triste ; pas si l'on craint, mais ce que l'on craint. C'est donc la volonté bonne ou perverse de l'homme qui rend les passions moralement bonnes ou mauvaises <sup>7</sup>. Où irions-nous, si les chrétiens ne craignaient plus, n'éprouvaient plus de repentir ou de joie ? Ce ne serait même plus le vrai christianisme, comme il se manifeste dans l'Écriture Sainte avec sa crainte, son désir et son repentir <sup>8</sup>. Non, si les affections sont soumises à la raison et si la raison droite leur commande, il n'y a plus à parler de « maladies » ou de « passions vicieuses <sup>9</sup> ». Résumons la découverte de saint Augustin :

- a) les passions ne sont pas condamnables en soi.
- b) leur imputabilité dépend de leur bonté ou de leur malice morales.
- c) bonté et malice sont déterminées par la volonté.
- d) il faut donc approuver les bonnes passions, mais rejeter catégoriquement les affections qui s'opposent à la raison et troublent l'esprit qui ne parvient plus à les dominer parfaitement <sup>10</sup>.

C'est ainsi que l'Évêque d'Hippone a développé sa doctrine des passions dans un sens nettement chrétien. Pourtant, il importe de ne pas perdre de vue qu'elle n'est pas celle des modernes. C'est surtout une attitude nette envers l'appétit naturel qui y manque. Il distingue trop peu entre la volonté et les affections naturelles ; il voit trop ces dernières sous la domination de la volonté. Un autre facteur encore qui entre en jeu : la controverse autour du péché originel. Tandis qu'aujourd'hui on a trop tendance à minimiser l'influence du péché originel, il semble bien que celui-ci a laissé une trop forte empreinte